1

[image: bandeira-cores-novas-png]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Moção Nº 414/2025Moção Nº 414/2025
EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À GCM E ATLETA JULIANA MARQUES MODENA, PELAS EXTRAORDINÁRIAS CONQUISTAS OBTIDAS NO CAMPEONATO MUSCLE CONTEST – FIT PIRA, REALIZADO NOS DIAS 8 E 9 DE NOVEMBRO DE 2025, ALCANÇANDO TRÊS TÍTULOS NA CATEGORIA WOMEN’S PHYSIQUE E REPRESENTANDO COM EXCELÊNCIA O MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

	Requeiro à Mesa, na forma regimental e de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com o Art. 152, § 2º do Regimento Interno vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À GCM E ATLETA JULIANA MARQUES MODENA, pelas notáveis conquistas alcançadas no campeonato Muscle Contest – Fit Pira, realizado nos dias 8 e 9 de novembro de 2025, onde obteve 1º lugar na categoria Estreantes, 1º lugar na categoria Open A e 1º lugar no Overall, totalizando três troféus e elevando o nome de Mogi Mirim no cenário esportivo.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 13 de novembro de 2025.

				       (assinado digitalmente)
VEREADOR MANOEL PALOMINO
[image: logotipo-partido-social-democratico-800]

JUSTIFICAÇÃO

[bookmark: _GoBack]	Considerando que Juliana Marques Modena, Atleta e Guarda Civil Municipal há 11 anos, dedica-se à musculação há 17 anos, demonstrando disciplina, perseverança e profundo amor pelo esporte, características que a tornaram exemplo de superação e dedicação;
Considerando que, em 2024, ingressou oficialmente no fisiculturismo competitivo, participando pela primeira vez do campeonato Favela Classic – SPFF, realizado em 14 e 15 de dezembro, onde conquistou o título de campeã na categoria Women’s Physique, marco que iniciou sua trajetória vitoriosa no esporte;
Considerando que, no ano de 2025, participou do VI Batalha de Valkirias e Bárbaros – SPFF, nos dias 25 e 26 de outubro, sagrando-se campeã da categoria Women’s Physique, reafirmando seu destaque e evolução técnica;
Considerando que, competindo, nos dias 8 e 9 de novembro de 2025, em sua estreia pela federação Muscle Contest, no campeonato Fit Pira, alcançou resultados extraordinários, obtendo:
– 1º lugar – Estreantes (Women’s Physique);
– 1º lugar – Open A (Women’s Physique);
– 1º lugar – Overall (Women’s Physique), consagrando-se como a melhor atleta de sua categoria em todo o evento;
Considerando que tais conquistas representam não apenas títulos esportivos, mas o reconhecimento de uma trajetória marcada por disciplina, resiliência e paixão pela musculação, servindo de inspiração para outros atletas e para toda a população;
Considerando que Juliana, além de atleta, honra a cidade também em sua atuação exemplar como Guarda Civil Municipal, sendo motivo de orgulho para seus colegas de corporação e para a comunidade mogimiriana;
Considerando que suas vitórias projetam positivamente o nome de Mogi Mirim no esporte, incentivando a prática de atividades físicas e demonstrando o poder transformador da persistência e do comprometimento;
Diante do exposto, apresentamos esta Moção de Congratulações e Aplausos à GCM e atleta Juliana Marques Modena, em reconhecimento ao brilhantismo de sua trajetória, às conquistas recentes e à relevante representatividade que exerce para o município.
Que esta Moção seja registrada em ata e encaminhada à homenageada na sede da Guarda Civil Municipal de Mogi Mirim, como forma de valorização, incentivo e respeito por sua trajetória exemplar.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 13 de novembro de 2025.

			           (assinado digitalmente)
VEREADOR MANOEL PALOMINO
[image: logotipo-partido-social-democratico-800]

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png

image2.png